

# Veiligheid



## KWANTITATIEVE RESULTATEN ENQUÊTE

### 1. Hoe veilig voelt u zich op straat als voetganger?

Antwoord	Heel veilig	Tamelijk veilig	Neutraal	Tamelijk onveilig	Heel onveilig	Geen mening
Overdag (licht)	58 (55.2%)	34 (32.4%)	6 (5.7%)	7 (6.7%)	0	0
's Avonds (donker)	16 (15.2%)	38 (36.2%)	24 (22.9%)	18 (17.1%)	3 (2.9%)	6 (5.7%)

### 2. Hoe veilig voelt u zich op straat als fietser/-ster in Son en Breugel?

Antwoord	Heel veilig	Tamelijk veilig	Neutraal	Tamelijk onveilig	Heel onveilig	Geen mening/nvt
Overdag (licht)	26 (24.8%)	34 (32.4%)	14 (13.3%)	12 (11.4%)	3 (2.9%)	16 (15.2%)
's Avonds (donker)	10 (9.5%)	28 (26.7%)	19 (18.1%)	15 (14.3%)	9 (8.6%)	24 (22.9%)

### 3. Straatverlichting: ik ben tevreden over de straatverlichting in mijn woonomgeving

Antwoord	Antwoorden	Ratio
Helemaal mee eens	23	21.9%
Mee eens	42	40.0%
Neutraal	17	16.2%
Niet mee eens	21	20.0%
Helemaal niet mee eens	1	1.0%
Geen mening	1	1.0%

### 4. Ik ben het niet (helemaal niet) eens met de vorige stelling want: (meerdere antwoorden mogelijk)

Antwoord	Antwoorden	Ratio
De straatlantaarns staan te ver uit elkaar	6	27.3%
De lampsterkte is onvoldoende	11	50.0%
De lantaarns moeten de hele nacht blijven branden	5	22.7%
Er zijn vaak lampen defect	2	9.1%
Andere reden, namelijk (vul in)	6	27.3%

Zie bijlage A voor antwoorden op de vraag "Andere reden"

**5.Vindt u dat er signaalborden moeten komen bij bestaande voetgangersoversteekplaatsen?**

Antwoord	Antwoorden	Ratio
Ja	52	49.5%
Nee	43	41.0%
Geen mening	10	9.5%

**6.Verkeerslichten: Momenteel zijn er in Son en Breugel weinig verkeerslichten (afgezien van de oversteekplaats voor voetgangers op de Gentiaanlaan, een waarschuwingslicht bij de open brug en op Ekkersrijt). Hoe beoordeelt u die situatie?**

Antwoord	Antwoorden	Ratio
Situatie is nu goed	69	65.7%
Er zouden op alle belangrijke kruispunten verkeerslichten moeten komen	36	34.3%

**7.U hebt aangegeven dat er meer verkeerslichten moeten komen. Geef aan op welke kruispunten u die geplaatst zou willen zien:**

Zie bijlage A

**8.Zones in Son en Breugel met maximum van 30 km per uur. Ik wil graag:**

Antwoord	Antwoorden	Ratio
Veel minder zones	2	1.9%
Minder zones	22	21.0%
Situatie nu is goed	71	67.6%
Meer zones	3	2.9%
Geen mening	7	6.7%

**9.U heeft aangegeven veel minder of minder zones met een maximum snelheid van 30 km per uur. Geef aan waar in Son en Breugel:**

Zie bijlage A

**10.U heeft aangegeven meer zones met een maximum snelheid van 30 km per uur. Geef aan waar in Son en Breugel:**

Zie bijlage A

**11.Rotondes in Son en Breugel. Ik wil graag:**

Antwoord	Antwoorden	Ratio
Veel minder rotondes	0	0%
Minder rotondes	1	1.0%
Situatie nu is goed	77	73.3%
Meer rotondes	22	21.0%
Veel meer rotondes	0	0%
Geen mening	5	4.8%

**12. Als u vindt dat er veel minder of minder rotondes moeten komen in Son en Breugel geef aan waar:**

Zie bijlage A

**13. U heeft aangegeven dat er meer of veel meer rotondes moeten komen in Son en Breugel. Geef aan waar:**

Zie bijlage A

**14. Verkeersdrempels in Son en Breugel. Ik wil graag:**

Antwoord	Antwoorden	Ratio
Veel minder drempels	6	5.7%
Minder drempels	20	19.0%
Situatie nu is goed	61	58.1%
Meer drempels	11	10.5%
Veel meer drempels	0	0%
Geen mening	7	6.7%

**15. U geeft aan dat er veel minder of minder verkeersdrempels moeten komen in Son en Breugel. Geef aan waar:**

Zie bijlage A

**16. U geeft aan dat er meer of veel meer verkeersdrempels moeten komen in Son en Breugel. Geef aan waar:**

Zie bijlage A

**17. Trottoirs. Geef aan in welke mate u de volgende stellingen onderschrijft:**

Antwoord	Helemaal mee eens	Mee eens	Neutraal	Niet mee eens	Helemaal niet mee eens	Geen mening
De begaanbaarheid van de trottoirs in mijn woonomgeving is voldoende	6 (5.7%)	29 (27.6%)	19 (18.1%)	34 (32.4%)	14 (13.3%)	3 (2.9%)
Afgevalen blad in de herfst wordt snel en afdoende opgeruimd	3 (2.9%)	32 (30.5%)	24 (22.9%)	33 (31.4%)	12 (11.4%)	1 (1.0%)
Sneeuw en ijzel worden snel en afdoende bestreden	9 (8.6%)	34 (32.4%)	18 (17.1%)	27 (25.7%)	15 (14.3%)	2 (1.9%)

**18. Heeft u t.a.v. trottoirs (punt 17) nog suggesties?**

Zie bijlage A

**19. Cameratoezicht. Geef aan in welke mate u de volgende stellingen onderschrijft:**

Antwoord	Helemaal mee eens	Mee eens	Neutraal	Niet mee eens	Helemaal niet mee eens	Geen mening
Er moet camerabewaking komen in mijn woonomgeving	8 (7.6%)	18 (17.1%)	30 (28.6%)	29 (27.6%)	9 (8.6%)	11 (10.5%)
Er moet camerabewaking komen op grote openbare parkeerplaatsen in Son en Breugel	14 (13.3%)	48 (45.7%)	24 (22.9%)	11 (10.5%)	2 (1.9%)	6 (5.7%)

**20. Buurtpreventie. Geef aan in welke mate u de volgende stellingen onderschrijft: (als er bij u wel buurtpreventie is hoeft u deze vraag niet in te vullen)**

Antwoord	Helemaal mee eens	Mee eens	Neutraal	Niet mee eens	Helemaal niet mee eens	Geen mening
Er moet buurtpreventie komen in mijn woonomgeving	6 (6.7%)	29 (32.6%)	39 (43.8%)	4 (4.5%)	2 (2.2%)	7 (7.9%)
Ik wil meedoen met buurtpreventie	6 (6.7%)	18 (20.2%)	32 (36.0%)	13 (14.6%)	6 (6.7%)	12 (13.5%)

**21. Ik doe, als het donker is, de deur open voor onaangekondigd aanbellen:**

Antwoord	Antwoorden	Ratio
Nooit	43	41.0%
Soms	40	38.1%
Altijd	22	21.0%

**22. Algemene vraag. Geef aan in welke mate u het met de volgende stellingen eens bent (het gaat uitsluitend om uw oordeel over de situatie in Son en Breugel). Graag "geen mening" invullen als u of een huisgenoot in Son en Breugel in 2016 of 2017 (tot nu toe) geen praktische ervaring heeft met hetgeen gevraagd is.**

Antwoord	Helemaal mee eens	Mee eens	Neutraal	Niet mee eens	Helemaal niet mee eens	Geen mening
De politie is gemakkelijk bereikbaar (bijvoorbeeld om aangifte te doen)	1 (1.0%)	5 (4.8%)	13 (12.4%)	21 (20.0%)	2 (1.9%)	63 (60.0%)
De politie is snel ter plaatse als er assistentie nodig is	0	5 (4.8%)	14 (13.3%)	10 (9.5%)	1 (1.0%)	75 (71.4%)
De brandweer is gemakkelijk bereikbaar	6 (5.7%)	14 (13.3%)	19 (18.1%)	2 (1.9%)	0	64 (61.0%)
De brandweer is snel ter plaatse als assistentie nodig is	1 (1.0%)	13 (12.4%)	14 (13.3%)	1 (1.0%)	0	76 (72.4%)
Als ik 's nachts of in het weekend medische hulp nodig heb en de huisartsenpost bel, dan word ik goed geholpen door degene in de huisartsenpost, die ik mijn verhaal moet vertellen	5 (4.8%)	20 (19.0%)	16 (15.2%)	5 (4.8%)	2 (1.9%)	57 (54.3%)
Als ik naar de huisartsenpost toega of een huisarts op bezoek krijg na mijn telefonische contact met de huisartsenpost, dan word ik goed geholpen	9 (8.6%)	33 (31.4%)	15 (14.3%)	2 (1.9%)	2 (1.9%)	44 (41.9%)
Als ik naar de spoedeisende hulp van een ziekenhuis in Eindhoven ga als ik 's nachts of in het weekend medische hulp nodig heb, dan word ik goed geholpen	9 (8.6%)	31 (29.5%)	8 (7.6%)	4 (3.8%)	0	53 (50.5%)

**23. Politievraag: Heeft u of een huisgenoot in de periode 1 januari 2016 tot nu via telefoonnummer 112 een spoedeisend contact gehad vanuit Son en Breugel met de politie en zo ja hoe vaak? Als u of uw huisgenoot behalve voor de politie tegelijkertijd ook om andere assistentie verzocht (bijv. ambulance) dit gesprek ook meetellen voor contact met de politie.**

Antwoord	Antwoorden	Ratio
Nee	100	95.2%
Ja, éénmaal	5	4.8%
Ja, twee maal of meer	0	0%

**24. U of een huisgenoot heeft éénmaal contact gehad met 112 voor de politie. Het gaat in deze vraag om de aanrijtijd van de politie toen er om assistentie gevraagd is. De aanrijtijd is de tijd tussen het begin van het telefoongesprek en de aankomst van de politie ter plaatse. Graag “niet van toepassing” invullen als de geschetste situatie niet op uw contact van toepassing is. Als het contact dus geen verzoek om assistentie betrof “niet van toepassing” antwoorden.**

Antwoord	0-15 min.	16-20 min.	Meer dan 20 min.	Helemaal niet	Niet van toep./Weet niet meer
Toen ik 112 belde voor een verkeersongeluk	0	0	0	0	6 (100%)
Toen ik 112 belde vanwege (dreigend) geweld of inbraak	1 (16.7%)	1 (16.7%)	0	0	4 (66.7%)
Toen ik 112 belde voor brand, een explosie of chemisch gevaar	0	0	0	0	6 (100%)
Toen ik 112 om een andere reden belde voor assistentie ter plaatse	1 (16.7%)	3 (50%)	0	0	2 (33.3%)

**25. Deze vraag is alleen gesteld aan degenen, die twee maal of meermalen contact via 112 met de politie gehad hebben. Dat bleek voor niemand het geval, dus geen antwoorden.**

**26. Geef hieronder in welke mate u de genoemde stelling onderschrijft over het optreden van de politie toen u of een huisgenoot die via 112 gevraagd had om assistentie ter plaatse: (Ga daarna naar vr. 28)**

Antwoord	Helemaal mee eens	Mee eens	Neutraal	Niet mee eens	Helemaal niet mee eens	Niet van toepassing
De politie trad efficiënt op	1 (20%)	1 (20%)	0	0	0	3 (60%)
Omdat de politie niet kwam of veel te laat liep de situatie uit de hand	0	0	0	0	0	5 (100%)

**27. Op deze vraag is door iedereen als antwoord “niet van toepassing/weet niet meer” ingevuld.**

**28. Brandweervraag: Heeft u of een huisgenoot in de periode 1 januari 2016 tot nu via telefoonnummer 112 een spoedeisend contact gehad vanuit Son en Breugel met de brandweer en zo ja hoe vaak? Als u of uw huisgenoot behalve voor de brandweer tegelijkertijd ook om andere assistentie verzocht (bijv. ambulance) dit gesprek ook meetellen voor contact met de brandweer.**

Antwoord	Antwoorden	Ratio
Nee	105	100%
Ja, éénmaal	0	0%
Ja, twee maal of meer	0	0%

**29 t/m 32. Deze vragen zijn alleen gesteld aan degenen, die contact via 112 met de brandweer gehad hebben. Dat bleek voor niemand het geval, dus geen antwoorden.**

**33. Ambulancevraag: Heeft u of een huisgenoot in de periode 1 januari 2016 tot nu via telefoonnummer 112 een spoedeisend contact gehad vanuit Son en Breugel om een ambulance te laten komen en zo ja hoe vaak? Als u of uw huisgenoot behalve voor de ambulance tegelijkertijd ook om andere assistentie verzocht (bijv. politie) dit gesprek ook meetellen voor contact met de ambulance.**

Antwoord	Antwoorden	Ratio
Nee	95	90.5%
Ja, éénmaal	10	9.5%
Ja, twee maal of meer	0	0%

**34. U of uw huisgenoot heeft éénmaal contact gehad met 112 voor een ambulance in de periode 1 januari 2016 tot nu. Het gaat in deze vraag om de aanrijtijd van de ambulance. De aanrijtijd is de tijd tussen het begin van het telefoongesprek en de aankomst van de ambulance te plaatse.**

Antwoord	Antwoorden	Ratio
0-15 minuten	6	54.5%
16-20 minuten	4	36.4%
Langer dan 20 minuten	0	0%
Het sturen van een ambulance werd tegen mijn zin geweigerd	0	0%
Het sturen van een ambulance werd geweigerd en ik begreep dat	0	0%
Weet het niet (meer)	1	9.1%

**35. Deze vraag is alleen gesteld aan degenen, die twee maal of meermalen contact via 112 voor een ambulance gehad hebben. Dat bleek voor niemand het geval, dus geen antwoorden.**

**36. Geef hieronder in welke mate u de genoemde stelling onderschrijft over het optreden van het ambulance personeel toen u of een huisgenoot die via 112 gevraagd had om assistentie te verlenen.**

Antwoord	Helemaal mee eens	Mee eens	Neutraal	Niet mee eens	Helemaal niet mee eens	Niet van toepassing
Het ambulance personeel trad efficiënt op	6 (60%)	4 (40%)	0	0	0	0
Omdat de ambulance niet kwam of veel te laat liep de situatie uit de hand	0	0	0	0	1 (10%)	9 (90%)

**37. Op deze vraag is door iedereen als antwoord "niet van toepassing/weet niet meer" ingevuld.**

**38. Wilt u aangeven in welke mate u het eens bent met de volgende stellingen t.a.v. de Bijzondere Opsporings Ambtenaren (BOA's), die in Son en Breugel werkzaam zijn.**

Antwoord	Helemaal mee eens	Mee eens	Neutraal	Niet mee eens	Helemaal niet mee eens	Geen mening
Het is veiliger voor mij in Son en Breugel doordat er BOA's zijn	6 (5.7%)	22 (21.0%)	44 (41.9%)	9 (8.6%)	6 (5.7%)	18 (17.1%)
Door de BOA's zijn er minder overtredingen in Son en Breugel	1 (1.0%)	19 (18.1%)	29 (27.6%)	16 (15.2%)	5 (4.8%)	35 (33.3%)
Ik wil dat er meer BOA's komen in Son en Breugel	6 (5.7%)	29 (27.6%)	30 (28.6%)	14 (13.3%)	7 (6.7%)	19 (18.1%)
De BOA's moeten krachtiger handhaven (o.a. meer bekeuringen)	11 (10.5%)	20 (19.0%)	30 (28.6%)	14 (13.3%)	11 (10.5%)	19 (18.1%)
BOA's zouden vervangen moeten worden door politie agenten	14 (13.3%)	14 (13.3%)	36 (34.3%)	18 (17.1%)	2 (1.9%)	21 (20%)
Ik ben goed op de hoogte van welke bevoegdheden en taken BOA's hebben	3 (2.9%)	24 (22.9%)	30 (28.6%)	23 (21.9%)	12 (11.4%)	13 (12.4%)

**39. Wateroverlast: Geleidelijk aan is er vaker sprake van hevige regenval dan vroeger; de verwachting is dat dit in de komende jaren verder zal toenemen. Het is belangrijk te weten wanneer de gevolgen daarvan als zodanige wateroverlast ervaren worden, dat de gemeente daar beleid ter voorkoming van die situatie op moet ontwikkelen. Geef aan bij welke van de volgende situaties u vindt dat dergelijk nieuw beleid nodig is (meerdere antwoorden mogelijk).**

Antwoord	Antwoorden	Ratio
Eenmaal per jaar staat er tijdens een regenbui en maximaal één uur daarna een laag water van maximaal 5 cm op straat tussen de trottoirbanden	9	8.6%
Driemaal per jaar staat er tijdens een regenbui en maximaal één uur daarna een laag water van maximaal 5 cm op straat tussen de trottoirbanden	14	13.3%
Eenmaal per jaar staat er tijdens een regenbui en maximaal twee uur daarna een laag water van maximaal 10 cm op straat tussen de trottoirbanden. Her en der wordt het trottoir met een paar cm overspoeld	13	12.4%
Eenmaal per jaar staan de trottoirs en de straat maximaal twee uur blank. In de daaropvolgende twee uur normaliseert de situatie zich. Bij laaggelegen huizen bestaat een kans, dat er in kelders water binnenstroomt	20	19.0%
Geen van bovengenoemde situaties	69	65.7%

**40. Slotvragen: Wilt u aangeven in welke leeftijdscategorie u valt:**

Antwoord	Antwoorden	Ratio
Jonger dan 60	4	3.8%
60-69	24	22.9%
70-79	44	41.9%
80-89	32	30.5%
90 en ouder	1	1.0%

**41. U bent:**

Antwoord	Antwoorden	Ratio
Man	60	57.1%
Vrouw	45	42.9%

**42. Woonsituatie:**

Antwoord	Antwoorden	Ratio
Alleenwonend	25	23.8%
Met meerdere personen	80	76.2%

**43. Wilt u aangeven in welk deel van Son en Breugel u woont:**

Antwoord	Antwoorden	Ratio
Son centrum (ncl. Acacia, Berkenstaete, Cederstaete)	27	25.7%
De Gentiaan	37	35.2%
't Zand	2	1.9%
Overig Son	16	15.2%
Breugel centrum	3	2.9%
Overig Breugel (incl. 't Eigen en Hoogstraat)	20	19.0%

**44. Welke postcode hebt u: (niet verplicht)**

Zie bijlage A

**45. Heeft u nog suggesties waarmee de veiligheid voor u en anderen in Son en Breugel verbetert?**

Zie bijlage A

**46. Slotvraag: De SeniorenRaad bestaat in 2017 tien jaar. Dat is een moment om vooruit te kijken. Geef hieronder aan wat volgens u de onderwerpen moeten zijn waarop de SeniorenRaad zich in de komende periode dient te concentreren om zijn doelstelling "Het bevorderen van de zelfstandigheid, de maatschappelijke integratie en het welzijn van de ouderen in Son en Breugel" zo goed mogelijk te realiseren. Het verzoek is één of twee onderwerpen op te geven. Bij het onderwerp kunt u desgewenst opgeven wat u vindt dat er tot stand gebracht zou moeten worden.**

Zie bijlage A

**47. Als u opmerkingen over deze enquête of over de SeniorenRaad hebt, dan kunt u die hieronder vermelden. Wij zullen rekening houden met deze opmerkingen, maar kunnen u geen terugkoppeling geven, omdat de enquête anoniem is. Als u een reactie op uw opmerkingen wilt hebben, stuur die dan naar [seniorenpanel2-sonenbreugel@kpnmail.nl](mailto:seniorenpanel2-sonenbreugel@kpnmail.nl) of bel 06-41751186, René van Leeuwen.**

Zie bijlage A

**EINDE ENQUÊTE**

Mei 2017



